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I CURSO DE 
ACTUALIZACIÓN 

EN URGENCIAS 
Sesiones del miércoles a las 7 

 Fechas: Del 31 de enero al 18 de diciembre de 2024 

Formato: Online 

www.icscyl.com 



 

 

Dirigido a: 
Médicos de Urgencias, Médicos de Atención Primaria y Médicos Residentes. 
 
Organiza: 
Instituto de Ciencias de la Salud de Castilla y León (ICSCYL). 
Grupo SEMES-MIR Castilla y León. 
 
Coordinadores: 
- Dr. D. Francisco Javier Castrillo Quiñones. 

Médico de Urgencias. Servicio de Urgencias. Hospital Virgen de la Concha (Zamora). 
Coordinador Grupo de Trabajo SEMES-MIR Castilla y León. 

- Dr. D. Santiago Toranzo Nieto. 
Médico de Urgencias. Servicio de Urgencias. Hospital El Bierzo (León). 
Coordinador nacional Grupo SEMES-MIR. 

 
Formato:  
Seminarios web en directo mediante la aplicación Zoom. 
Sesiones en diferido en formato de vídeo a través de las Aulas Virtuales del ICSCYL. 
 
Duración:  
18 horas divididas en 12 charlas. 
 
Acreditación:  
Solicitada acreditación a la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones 
Sanitarias de Castilla y León. 
 
Matrícula:  
Gratuita. 
 
Inscripciones:  
Inscripción On-Line a través del siguiente enlace: 
https://www.icscyl.com/inscripciones/ac-urg1.php 
 
 
Secretaria e información: 
Instituto de Ciencias de la Salud de Castilla y León (ICSCYL).  
Parque de Santa Clara, s/n. 42002 - Soria  
Teléfono: 975 04 00 08 
Web: www.icscyl.com  
Email: informacion@icscyl.com 
 

https://www.icscyl.com/inscripciones/ac-urg1.php
http://www.icscyl.com/
mailto:informacion@icscyl.com


 

 

Objetivos: 
 

Objetivo general: 
Actualización y aportación de conocimientos generales y específicos en un Servicio de Urgencias. 
 

Objetivos específicos: 
• Repasar las nuevas guías de Síndrome Coronario Agudo (SCA), esquematizar la actuación en 

urgencias en cada una de las manifestaciones del SCA y manejo de las complicaciones agudas. 
• Repaso de los patrones electrocardiográficos que no son ""clásicos"" y analizar su importancia 

y pronóstico. 
• Dar a conocer la importancia de tener unos conocimientos básicos de primeros auxilios en 

montaña, así como conocer las especificaciones y características especiales de la atención 
urgente en montaña. 

• Conocer el “Shock indiferenciado” para saber reconocerlo e iniciar su tratamiento. Protocolo 
Rush diferenciando entre choque hipovolémico, cardiogénico, distributivo y obstructivo y su 
aplicación práctica en urgencias. 

• Revisar la bibliografía relevante sobre la validez diagnóstica de la HEART SCALE y su utilización 
en servicios de urgencias. 

• Dar a conocer los principales usos e indicaciones de la espirometría en un Servicio de Urgencias.  
• Transmitir el manejo de las patologías pediátricas más comunes. 
• Conocer la patología coloproctológica que acude a urgencias y saber manejarla. 
• Aspectos generales en el diagnóstico y tratamiento de la monoartritis aguda. 
• Manejo del paciente estable e inestable en el contexto de olas de calor o hipotermia. 
• Aprender nociones básicas del parto y distocias más frecuentes en el entorno extrahospitalario. 
• Dar a conocer planes de actuación ante una situación de múltiples víctimas. Triaje del paciente. 
• Actuación ante un posible ataque terrorista. 
• Conocer la patología relacionada con la descompensación hidrópica, el manejo médico y las 

diferentes técnicas que se pueden utilizar para su tratamiento en urgencias. 
• Dar a conocer las principales asistencias al paciente oncológico en urgencias. 
• Manejo en urgencias de picaduras y mordeduras de insectos y mamíferos. 
• Revisar las actuaciones a llevar a cabo en la atención a personas involucradas en incidentes 

acuáticos. 
• Promover una cultura empática, de motivación y respeto mediante un enfoque humanístico. 
• Consolidar la información básica para la sedación en urgencias, control del dolor y síntomas 

refractarios.  
• Reconocimiento precoz y manejo urgente de calidad del barotrauma en un servicio de 

urgencias hospitalario y extrahospitalario. 
• Identificación y manejo de la anafilaxia. Actualización según las últimas guías publicadas.  
• Aprender el diagnóstico en urgencias de la Bronquiolitis, así como su tratamiento ambulatorio. 
• Conseguir los objetivos básicos del manejo del Cólico Renoureteral en urgencias. 
• Actualización sobre las enfermedades zoonóticas, epidemiología, distribución y manejo en 

urgencias. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Programa: 
 

Horario de 19.00h a 20.30h 
 

31/01/2024 
Parto extrahospitalario 
Dña. Ana Pernía Sánchez 
 

Escala HEART 
D. Enrique González Revuelta 

 
28/02/2024 
⁠Espirometría. Utilidad en urgencias 
D. Luis Martínez y D. Javier de Santiago 
 

Manejo de Neumonía en Urgencias 
D. Rodrigo Conde Urrero 

 
20/03/2024 
Relación Médico paciente familia en la atención urgente 

D. Paul Torres 
 

Sedación en urgencias 
D. Miguel Moreno Martín 

 
24/04/2024 
Actualización en Cardiopatía isquémica + ECG de alto riesgo 

D. Santiago Toranzo Nieto 
 

Urgencias geriátricas 
D. Víctor Lemes Niz 

 
29/05/2024 
Zoonosis en urgencias 

D. Jesús Gutiérrez López 
 

Actuación ante múltiples víctimas. Ataque terrorista 
Dña. María Del Real Monedero 

 
19/06/2024 
Ahogamiento 

D. Álvaro Lago 
 

Ecografía en parada cardiaca 
D. Héctor Lago Gancedo 

 
31/07/2024 
Picaduras y mordeduras 

Dña. Claudia López Higelmo 
 

Anafilaxia 
Dña. Beatriz Ordóñez Amboage 

 



 

 

 
28/08/2024 
Patología inducida por el calor e hipotermia 

D. Diego Servidio 
 

Monoartritis Aguda 
D. Marco Aurelio Alfaro Mora 

 
25/09/2024 
Barotrauma 

D. Jesús Martín González 
 

Sospecha ETS en urgencias. Manejo terapéutico y protocolo de actuación 
Dña. Isabel Jiménez 

 
30/10/2024 
Urgencias Pediátricas II 

D. Alvaro Lago y D. Javier de Santiago 
 

Bronquiolitis y VRS 
Dña. Esther Nó 

 
27/11/2024 
Manejo de la ascitis en Urgencias 

Dña. Irene Ursúa 
 

Patología coloproctológica en Urgencias 
D. Francisco Ubet 

 
18/12/2024 
Shock Indiferenciado 

D. Rudiger Carlos Chavez Flores 
 

Protocolo Rush 
Dña. Sarai Corredera Blanco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ponentes: 
 

Santiago Toranzo Nieto. Servicio de Urgencias. Hospital El Bierzo (León). 
Héctor Lago Gancedo. Servicio de Urgencias. Complejo Asistencial Universitario de León. 
Isabel Jiménez Ruiz. Servicio de Urgencias. Hospital Santa Bárbara (Soria). 
Rudiger Carlos Chavez Flores. Servicio de Urgencias. Complejo Asistencial Universitario de León. 
Enrique González Revuelta. Servicio de Urgencias. Complejo Asistencial Universitario de León. 
Luis Martinez-Fideu. Medicina Familiar y Comunitaria. HCUV. 
Javier de Santiago López. Medicina Familiar y Comunitaria. HCUV. 
Francisco Ubet Barbera. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Segovia. 
Marco Aurelio Alfaro Mora. Medicina Familiar y Comunitaria. CS Arturo Eyries. Valladolid. 
Diego Servidio. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Soria. 
Ana María Pernía Sánchez. Emergencias sanitarias. UME Valladolid 2. 
Sarai Corredera Blanco. Servicio de Urgencias. Complejo Asistencial Universitario de Salamanca. 
María del Real Monedero. Medicina Familiar y Comunitaria. HCUV. 
Irene Ursúa Sánchez. Medicina Familiar y Comunitaria. CS P. Alameda-Covaresa. Valladolid. 
Víctor Lemes Niz. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Zamora. 
Claudia Sofía López Higelmo. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Segovia. 
Álvaro Lago Lestayo. Medicina Familiar y Comunitaria. HCUV. 
Ronald Paul Torres Gutiérrez. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Ávila. 
Miguel Moreno Martín. Medicina Familiar y Comunitaria. CAULE. 
Jesús Martín González. Medicina Familiar y Comunitaria. CAUSA. 
Beatriz Ordóñez Amboage. Servicio de Urgencias. Hospital Santiago Apóstol. Miranda de Ebro. 
Francisco Javier Castrillo Quiñones. Servicio de Urgencias. Hospital Virgen de la Concha (Zamora). 
Esther Nó Vaquero. Medicina Familiar y Comunitaria. Hospital Virgen de la Concha (Zamora). 
Rodrigo Conde Urrero. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Ávila. 
Jesús Gutiérrez López. Medicina Familiar y Comunitaria. Complejo Asistencial de Ávila. 
 
 
 


